
 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 

Provincia di Bergamo 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025 

e documenti allegati 

 

 

 

 

 

 

 

  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 2 di 35 
 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 21 del 06/12/2022 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2023-2025, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili 
generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

Presenta 

L'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 
del Comune di Ponte San Pietro. 

lì 06/12/2022      

 

IL REVISORE UNICO 
Dott. Di Filippo Carmine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 3 di 35 
 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ...................................................................................... 4 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE ...................................................................................................... 4 
DOMANDE PRELIMINARI ................................................................................................................... 4 
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI ........................................................................................................... 5 

Gestione dell’esercizio.......................................................................................................................... 5 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 .............................................................................................. 7 
Riepilogo generale entrate e spese per titoli ........................................................................................ 7 

Avanzo Presunto ................................................................................................................................. 10 
Fondo pluriennale vincolato (FPV) ................................................................................................... 11 
Previsioni di cassa ............................................................................................................................... 12 

Verifica equilibrio corrente anni 2023-2025 ..................................................................................... 13 
Entrate e spese di carattere non ripetitivo.......................................................................................... 14 
La nota integrativa .............................................................................................................................. 17 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI ................................................................................. 18 
Verifica della coerenza interna........................................................................................................... 18 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2023-2025 ....... 19 

A) ENTRATE ..................................................................................................................................... 19 
Entrate da fiscalità locale ............................................................................................................... 19 

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni ...................... 21 

Sanzioni amministrative da codice della strada ............................................................................ 21 

Proventi dei beni dell’ente ............................................................................................................. 22 

Servizi a domanda individuale ....................................................................................................... 22 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI ......................................................................... 23 
Spese di personale........................................................................................................................... 23 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma........................................................................... 25 

Spese per acquisto beni e servizi ................................................................................................... 25 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) ................................................................................... 25 

Fondo di riserva di competenza ..................................................................................................... 26 

Fondi per spese potenziali .............................................................................................................. 26 

Fondo di riserva di cassa ................................................................................................................ 27 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali ..................................................................................... 27 

ORGANISMI PARTECIPATI ............................................................................................................... 28 
SPESE IN CONTO CAPITALE ............................................................................................................ 29 

INDEBITAMENTO ............................................................................................................................... 31 
PNRR ....................................................................................................................................................... 32 
OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ................................................................................................ 34 

CONCLUSIONI ...................................................................................................................................... 35 
 
 

 
  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 4 di 35 
 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Di Filippo Carmine revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 58 del 
09/11/2021; 

 

Premesso 

− che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (di 
seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema 
di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

− che è stato ricevuto via email in data 05/12/2022 lo schema del bilancio di previsione per gli 
esercizi 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale nella medesima data, completo degli  
allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

 

• viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

• visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

• visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

• visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

 

Dato atto della apposizione dei contabili e tecnici apposti sulla proposta di deliberazione del bilancio 
che attestano ai sensi dell’art.153, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, in data 21/11/2019 la veridicità 
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte 
nel bilancio di previsione 2023-2025; 

L’organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 
coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 
come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n. 267/2000. 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di Ponte San Pietro registra una popolazione al 01.01.2022, di n 11526 abitanti. 

 

DOMANDE PRELIMINARI 

L’Ente ha provveduto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 novembre 2022 ad 
aggiornare gli stanziamenti 2022 del bilancio di previsione 2022-2024. 
 
L’organo di revisione ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed 
attendibilità - sono suffragate da analisi e studi dei responsabili dei servizi competenti. 
 
L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2023-2025. 
 
L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione degli strumenti di programmazione (previsti 
dall'all. 4/1 del d.lgs. n. 118/2011). 
 
Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  
118/2011; al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); all’art. 172 TUEL e al 
DM 9 dicembre 2015, allegato 1. 
 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 5 di 35 
 

L’Ente ha adottato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis, d.lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato 1, con riferimento 
al bilancio di previsione. 
 
L'Ente ha adottato il Piano triennale di contenimento della spesa ai sensi dell’art. 2 comma 594 e 
segg. della legge n. 244/2007. 
 
L’Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del 

pagamento dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 1, commi da 849 a 857, della l. n. 145/2018  

 

 

   VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

Gestione dell’esercizio 

 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione formulata con verbale n. 6 
in data 04/04/2022 si evidenzia che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;  

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati; 

- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile; 

- gli accantonamenti risultano congrui. 

 

 

La gestione dell’anno 2021 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31.12.2021 così distinto 
ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

 

 

 
Dalle comunicazioni ricevute e dalle verifiche effettuate non risultano passività potenziali probabili 
per una entità superiore al fondo accantonato nel risultato d’amministrazione.  
 
 
La situazione di cassa dell  ́Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  
 
 
 

Risultato di amministrazione

31/12/2021

Risultato di amministrazione (+/-) 7.447.432,79

di cui:

 a) Fondi vincolati 588.865,08

 b) Fondi accantonati 3.022.189,50

 c) Fondi destinati ad investimento 713.184,14

 d) Fondi liberi 3.123.194,07

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 7.447.432,79



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 6 di 35 
 

Situazione di cassa

2020 2021

2022 

(presunta)

Disponibilità: 7.365.461,51 7.325.677,82 6.698.913,62

di cui cassa vincolata 755.046,86 304.321,48 179.377,99

anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0,00  
 
 
L’ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza 
della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 
 
L’impostazione del bilancio di previsione 2023-2025 è tale da garantire il rispetto degli equilibri nei 
termini previsti dall’art. 162 del TUEL. 
 
L’impostazione del bilancio di previsione 2023-2025è tale da garantire il rispetto del saldo di 
competenza d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento 
ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1 agosto 2019. 
 
 
 
  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 7 di 35 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

L’Organo di revisione ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato 
dall’ente, nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della 
contabilità armonizzata. 
 
Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
 
Le previsioni di competenza per gli anni 2023, 2024 e 2025 confrontate con le previsioni definitive 
per l’anno 2022 sono così formulate:  
 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli  

 

 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti (1)
previsioni di competenza 505.745,58 219.783,06 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  (1)
previsioni di competenza 2.680.199,70 3.492.443,16 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 2.593.440,60 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente  (2)
previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 

liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento previsioni di cassa 7.325.677,82 6.698.913,62

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI DELL'ANNO 

2025

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 
PREVISIONI DEFINITIVE 

2022



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 8 di 35 
 

 
 

 

 

  

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 3.747.375,92 previsione di competenza 6.117.647,68 6.080.060,32 6.076.060,32 6.076.060,32

previsione di cassa 7.645.469,19 9.827.436,24

Trasferimenti correnti
172.966,70 previsione di competenza 726.351,04 426.473,75 313.952,75 313.952,75

previsione di cassa 802.321,56 599.440,45

Entrate extratributarie
2.306.358,25 previsione di competenza 2.290.144,12 1.992.386,29 1.954.427,54 1.933.950,00

previsione di cassa 4.468.216,74 4.298.744,54

Entrate in conto capitale
572.656,08 previsione di competenza 5.135.244,64 4.258.166,02 1.747.440,00 275.000,00

previsione di cassa 5.811.649,10 4.830.822,10

Entrate da riduzione di attività finanziarie
57.676,98 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 395.042,84 57.676,98

Accensione prestiti
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro
17.322,55 previsione di competenza 1.838.793,83 1.626.000,00 1.626.000,00 1.626.000,00

previsione di cassa 1.856.510,74 1.643.322,55

6.874.356,48 previsione di competenza 16.108.181,31 14.383.086,38 11.717.880,61 10.224.963,07

previsione di cassa 20.979.210,17 21.257.442,86

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
6.874.356,48 previsione di competenza 21.887.567,19 18.095.312,60 11.717.880,61 10.224.963,07

previsione di cassa 28.304.887,99 27.956.356,48

TOTALE TITOLI

60000        TITOLO 6

70000       TITOLO 7

90000     TITOLO 9

30000          TITOLO 3

40000        TITOLO 4

50000        TITOLO 5

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI DELL'ANNO 

2025

10000       TITOLO 1

20000         TITOLO 2

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 
PREVISIONI DEFINITIVE 

2022



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 9 di 35 
 

 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e rappresentano 
le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se 
l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 

 

  

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 2.103.685,80 previsione di competenza 10.508.734,76 8.663.815,92 8.283.753,11 8.255.575,57

di cui già impegnato* 3.061.868,21 1.469.301,83 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 219.783,06 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 11.092.719,03 10.403.021,09

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 569.425,58 previsione di competenza 9.293.151,10 7.550.609,18 1.547.440,00 125.000,00

di cui già impegnato* 5.108.495,34 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.492.443,16 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.554.457,18 8.120.034,76

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 previsione di competenza 246.887,50 254.887,50 260.687,50 218.387,50

di cui già impegnato* 20.187,50 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 246.887,50 254.887,50

TITOLO 5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 81.635,96 previsione di competenza 1.838.793,83 1.626.000,00 1.626.000,00 1.626.000,00

di cui già impegnato* 3.000,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.939.783,40 1.707.635,96

TOTALE TITOLI 2.754.747,34 previsione di competenza 21.887.567,19 18.095.312,60 11.717.880,61 10.224.963,07

di cui già impegnato* 8.193.551,05 1.469.301,83 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.712.226,22 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.833.847,11 20.485.579,31

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2.754.747,34 previsione di competenza 21.887.567,19 18.095.312,60 11.717.880,61 10.224.963,07

di cui già impegnato* 8.193.551,05 1.469.301,83 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 3.712.226,22 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 18.833.847,11 20.485.579,31

PREVISIONI DEFINITIVE 2021 PREVISIONI 

DELL'ANNO 

2023

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI 

DELL'ANNO 2025

BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 10 di 35 
 

Avanzo Presunto 
 

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione ragionevole 
e prudente del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla 
situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 

 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 7.447.432,79 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 3.185.945,28 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2021 13.656.473,35 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 14.340.223,17 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 77.337,92 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 14.004,54 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 40.416,85 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2022 

9.926.711,72 

   
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 1.635.028,66 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 2.544.641,42 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 (1) 3.712.226,22 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 5.304.872,74 

   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021  

  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 (4) 2.511.069,17 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00 

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00 

Fondo contenzioso (5) 175.000,00 

Altri accantonamenti (5) 242.080,81 

B) Totale parte accantonata 2.928.149,98 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 129.181,15 
Vincoli derivanti da trasferimenti 13.476,25 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 100.628,26 
Altri vincoli 19.746,42 

C) Totale parte vincolata 263.032,08 

Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 567.447,60 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.546.243,08 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021  

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00 
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 
Utilizzo altri vincoli  0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 

Nel presente bilancio 2023-2025 non è stato applicato alcun avanzo presunto. 

 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 11 di 35 
 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
 
Il fondo pluriennale vincolato in entrata, nell’anno 2023 è stato quantificato in base alle previsioni e 
variazioni delle spese che, nonostante la fonte di finanziamento fosse nel 2022, manifestano la 
propria esigibilità nell’anno successivo  
. 

Fonti di finanziamento FPV Importo 

Totale entrate correnti vincolate 0,00 

Entrata corrente non vincolata in deroga per spese di personale 219.783,06 

Entrata corrente non vincolata in deroga per patrocinio legali esterni 0,00 

entrata in conto capitale 3.492.443,16 

assunzione prestiti/indebitamento 0,00 

altre risorse ( da specificare) 0,00 

TOTALE 3.712.226,22 

 

Rappresentazione del Fondo pluriennale vincolato 2023 Importo 

FPV APPLICATO IN ENTRATA 3.712.226,22 

FPV di parte corrente applicato 219.783,06 

FPV di parte capitale applicato  3.492.443,16 

FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento) 0,00 

FPV di entrata per partite finanziarie 0,00 

FPV DETERMINATO IN SPESA 0,00 

FPV  corrente: 0,00 

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00 

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00 

FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento): 0,00 

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00 

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00 

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da 
indebitamento)  0,00 

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente 0,00 

  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio 0,00 

Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie  0,00 

 

Fondo pluriennale vincolato FPV iscritto in entrata per l'esercizio 2023  

Fonti di finanziamento FPV  Importo 

Entrate correnti vincolate  0,00 

Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale 219.783,06 

Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni 0,00 

Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio 
a cui il rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili 0,00 

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il 
rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili 0,00 

altre risorse (da specificare)  0,00 

Totale FPV entrata parte corrente 219.783,06 

Entrata in conto capitale 3.492.443,16 

Assunzione prestiti/indebitamento  0,00 

altre risorse (da specificare)  0,00 

Totale FPV entrata parte capitale 3.492.443,16 

TOTALE 3.712.226,22 

 

 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 12 di 35 
 

Previsioni di cassa  
 

 
 

 
Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza 
e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei 
pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 
 
L’organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo assicuri il rispetto del comma 6 
dell’art.162 del TUEL. 
 
 
L’organo di revisione ha verificato che la previsione di cassa relativa all’entrata sia stata calcolata 
tenendo conto del trend della riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia 
esigibilità di competenza e in sede di rendiconto. 
 
L’organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi hanno partecipato 
alle proposte di previsione autorizzatorie di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di 
compatibilità di cui all’art. 183, comma 8, del TUEL.  
 
Il fondo iniziale di cassa al 01.01.2023 comprende la cassa vincolata per euro 179.377,99 stimato a 
fine novembre. 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento                 6.698.913,62 

1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 9.827.436,24

2 Trasferimenti correnti 599.440,45

3 Entrate extratributarie 4.298.744,54

4 Entrate in conto capitale 4.830.822,10

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 57.676,98

6 Accensione prestiti 0,00

7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

0,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.643.322,55

              21.257.442,86 

              27.956.356,48 

1 Spese correnti 10.403.021,09

2 Spese in conto capitale 8.120.034,76

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00

4 RImborso di prestiti 254.887,50

5

Chiusura anticipazioni di istiutto 

tesoriere/cassiere 0,00

7 Spese per conto terzi e partite di giro 1.707.635,96

TOTALE TITOLI               20.485.579,31 

SALDO DI CASSA                 7.470.777,17 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA

ANNO 2023

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2023

TOTALE GENERALE ENTRATE 

TOTALE TITOLI



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 13 di 35 
 

 
L’ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza 
della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 
 
 

Verifica equilibrio corrente anni 2023-2025 

 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:  

 
 
Gli importi indicati a titolo di “entrate in conto capitale destinati a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili” sono costituiti da proventi di oneri di urbanizzazione. 
 
 

2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.698.913,62

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 219.783,06 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.498.920,36 8.344.440,61 8.323.963,07

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 8.663.815,92 8.283.753,11 8.255.575,57

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 400.000,00 400.000,00 400.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti (-) 254.887,50 260.687,50 218.387,50

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -200.000,00 -200.000,00 -150.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 200.000,00 200.000,00 150.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 14 di 35 
 

Utilizzo proventi alienazioni 
 
L’Ente non si è avvalso della facoltà di cui al co. 866, art. 1, legge n. 205/2017, così come 
modificato dall'art. 11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 2018, n. 135. 
 
Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 
 
L’ente non si è avvalso della facoltà di utilizzare le economie di risorse derivanti da operazioni di 
rinegoziazione mutui e prestiti per finanziare, in deroga, spese di parte corrente ai sensi dell’art. 1 
comma 867 Legge 205/2017. 
 

Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione 
delle entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si 
riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non 
ricorrenti  

Purtroppo il sistema informatico non consente un perfetto allineamento con gli stanziamenti delle 
spese non ricorrenti nel pluriennale, pertanto si è provveduto ad effettuare uno schema extra 
gestionale. 

 
Entrate non ricorrenti 

 

Codice di bilancio 
Descrizione 

PREVISIONI DI BILANCIO 

 Anno  2023 Anno  2024 Anno  2025 

1.01.01.61.002 TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI  (TARI) RISCOSSO A SEGUITO DI 
ATTIVITA DI VERIFICA E CONTROLLO (RECUPERO EVASIONE) 

25.000,00 30.000,00 30.000,00 

2.01.01.01.001 RIMBORSO DA MINISTERO  DELLINTERNO SPESE SOSTENUTE DALLENTE PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE E EUROPEE ( rif capitoli di spesa 490-491-
492-494) 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

3.02.03.01.003 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE REGOLAMENTI URBANISTICI 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO DALLO STATO PER INTERVENTI SU OPERE PUBBLICHE PER MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 LEGGE 145/2018 (Rif. cap. 
11902 e 11901) 

910.000,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELLARREDO 

URBANO (ART. 1 COMMA 407 LEGGE 234/2021) RIFERIMENTO SPESA 11893) 

30.000,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGENTICA DEI COMUNI CUP da definire ART. 1 
COMMA 29 E SEGUENTI LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (Rif. cap. spesa 10050) 

90.000,00 90.000,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO PNRR TRANSIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1.4.3 CUP J31f22002030006 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - (Rif. cap. spesa 10301) 

11.998,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO PNRR TRANSIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1.4.4 CUP J31F22002010006 
ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA DIGITALE 
SPID CIE - (Rif. cap. spesa 10302) 

14.000,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO PNRR TRANSIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1.4.3 CUP J31F22002020006 
ADOZIONE APP IO - COMUNI APRILE 2022 - (Rif. cap. spesa 10303) 

9.261,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO PNRR TRANSIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1.4.5 CUP J31F22003330006 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - (Rif. cap. spesa 10304) 

32.589,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 CONTRIBUTO PNRR TRANSIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1.4.1 CUP J31F22003850006 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  COMUNI APRILE 2022 - (Rif. cap. spesa 
10305) 

155.234,00 0,00 0,00 

4.02.01.02.001 CONTRIBUTO REGIONALE PER COMPARTECIPAZIONE INSTALLAZIONE IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI E AREE PROTETTE  DECRETO 6896/2022 DGR XI/6983  
(rif. cap. spesa 10241) 

75.971,84 0,00 0,00 

4.02.01.02.001 CONTRIBUTO REGIONALE DGR XI/4336 DEL 22/02/2021 PER MANUTENZIONE ALLOGGIO 
SFITTO RIF. Cap. spesa 10779 

14.960,00 22.440,00 0,00 

4.02.01.02.001 CONTRIBUTO DALLA REGIONE PER REALIZZAZIONE DIFESE PASSIVE LUNGO IL 
TORRENTE QUISA A VALLE DEL PONTE VIA MERENA E RIPRISTINO DEL PONTE STESSO 
DGR 6273/2022 (RIFERIMENTO CAPITOLO DI SPESA 10206.) 

1.020.000,00 1.360.000,00 0,00 

4.02.03.03.999 CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO TERRITORIALE - FONDO AREE VERDI  EX 

ART.43, COMMA 2 BIS DELLA L.R.12/2005 (Riferimento cap.spesa 11158) 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

4.04.01.08.999 PROVENTI CONCESSIONI IN USO TOMBE DI FAMIGLIA CIMITERO COMUNALE VIA ROMA 22.800,00 20.000,00 20.000,00 

4.04.02.01.999 VENDITA AREA A ASST PER COSTRUZIONE ASCENSORE PER CASA DELLA COMUNITA 300,00 0,00 0,00 

4.05.01.01.001 PERMESSI A COSTRUIRE  PER  REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE A  
SCOMPUTO DI CUI ALLART. 16  c.2  DPR 380/2001 (Cap. entrata collegato 3252 capitolo spesa 

11800) 

954.589,01 0,00 0,00 

4.05.01.01.001 PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE 50.000,00 50.000,00 100.000,00 

4.05.04.99.999 PROVENTI DA IMPRESE DERIVANTI DA CONVENZIONI URBANISTICHE A 
FINANZIAMENTO OPERE PUBBLICHE (Cap. entrata collegato 3249 - Spesa 11800) 

661.463,17 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI 4.193.166,02 1.687.440,00 265.000,00 

 

 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 15 di 35 
 

SPESE non ricorrenti 

 

Codice di bilancio Descrizione 

PREVISIONI DI 

BILANCIO 

2023 

PREVISIONI DI 

BILANCIO 

2024 

PREVISIONI DI 

BILANCIO 

2025 

01.01.1.03.02.99.011 SPESE DI RAPPRESENTANZA PROPRIE DELL'ENTE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01.01-1.03.02.02.004 
SPESE PER LA REDAZIONE DI MATERIALE DIVULGATIVO INERENTE AI SERVIZI 
COMUNALI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

01.07-1.01.01.01.003 

CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM: COMPENSI PER LAVORO 

STRAORDINARIO PERSONALE (Rimborsate da Amministrazioni centrali e Locali) 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

01.07-1.01.02.01.001 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM: CONTRIBUTI SOCIALI SU COMPENSI 
LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE (Rimborsato da Amministrazioni centrali e Locali) 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

01.07-1.02.01.01.001 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM: IRAP SU COMPENSI LAVORO 
STRAORDINARIO PERSONALE (Rimborsato da Amministrazioni centrali e Locali) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

01.07-1.03.02.99.004 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM: SPESE PER ONORARI SEGGI ED 
ALTRE SPESE PER SERVIZI (Rimborsato da Amministrazioni centrali e Locali) 38.500,00 38.500,00 38.500,00 

01.06-1.03.02.11.999 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER UFFICIO TECNICO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

03.01-1.01.02.01.002 SPESE PER PREVIDENZA COMPLEMENTARE AGENTI POLIZIA LOCALE 13.300,00 13.300,00 13.300,00 

03.01-1.03.02.13.002 SPESE SERVIZIO LAVAGGIO MASSA VESTIARIO POLIZIA LOCALE 1.850,00 1.850,00 1.850,00 

03.01-1.03.02.13.001 SPESE SERVIZIO APERTURA E CHIUSURA PARCHI PUBBLICI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

04.06.1.04.02.05.999 

 PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - AGEVOLAZIONI TARIFFE SCUOLE ELEMENTARI (solo 

agevolazioni isee dal 2021/2022)  22.000,00 22.000,00 22.000,00 

04.02.1.04.01.01.002 
  PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - CONTRIBUTI ALLISTITUTO COMPRENSIVO DI PSP 
PER SCUOLE PRIMARIE STATALI - ATTIVITA INTEGRATIVE E PROGETTI VARI  19.500,00 19.500,00 19.500,00 

06.01-1.04.02.05.999 CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER DOTE SPORT 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

04.06-1.03.02.99.999 PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - MANIFESTAZIONE RAGAZZI A TEATRO 3.800,00 3.800,00 3.800,00 

05.02-1.03.02.99.999 MANIFESTAZIONI CULTURALI BIBLIOTECA 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

20.02-1.10.01.03.001 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' TARI - PIANO FINANZIARIO 12.760,00 15.312,00 15.312,00 

 SPESE NON RICORRENTI TITOLO I 158.210,00 158.762,00 158.762,00 

01.05-2.02.01.09.999 

PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGENTICA DEI COMUNI CUP 
da definire ART. 1 COMMA 29 E SEGUENTI LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (Rif. cap. spesa 
10050) 90.000,00 90.000,00   

01.05-2.05.02.01.001 
F.P.V. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO DELLO STATO (Rif. Cap. entrata 3030)       

01.05-2.02.01.09.999 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE 10.000,00     

01.08-2.02.01.07.002 ACQUISTO HARDWARE 3.100,00     

01.08-2.05.02.01.001 F.P.V. ACQUISTO HARDWARE       

01.06-2.02.01.09.019 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI SEDI ISTITUZIONALI E UFFICI 
DELLENTE (PALAZZO COMUNALE) 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

09.02-2.02.01.09.010 

REALIZZAZIONE DIFESE PASSIVE LUNGO IL TORRENTE QUISA A VALLE DEL PONTE 
VIA MERENA E RIPRISTINO DEL PONTE STESSO DGR 6273/2022 - FINANZIATO CON 
CONTRIBUTO REGIONALE (RIFERIMENTO CAP. ENTRATA 3073) 1.020.000,00 1.360.000,00   

01.06-2.05.04.05.001 RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

03.01-2.02.01.09.019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SEDE POLIZIA LOCALE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

03.01-2.02.01.05.999 

INSTALLAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE 
AREE PROTETTE REGIONALI FINANZIATO IN PARTE CON DECRETO REGIONALE 
6869/2022 DGR XI 6983 (Rif. cap. entrata 3011) 75.971,84     

04.01-2.02.01.09.003 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

04.01-2.02.01.03.999 ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO       

04.01-2.05.02.01.001 F.P.V. ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO       

04.02-2.02.01.09.003 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

04.02-2.02.01.03.999 ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI       

04.02-2.05.02.01.001 F.P.V. ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI       

04.02-2.02.01.09.003 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

04.02-2.05.02.01.001 F.P.V. MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA       

01.08-2.02.03.02.002 
PNRR TRANSIZIONE DIGITALE MISSIONE 1.4.3 CUP J31F22002030006 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 (Rif.cap.entrata 3301) 11.998,00     

01.08-2.02.03.02.002 

PNRR TRANSIZIONE DIGITALE MISSIONE 1.4.4 CUP J31F2200201006 ESTENSIONE 
DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTIA DIGITALE SPID CIE - 
COMUNI APRILE 2022 (Rif.cap.entrata 3302) 14.000,00     

01.08-2.02.03.02.002 
PNRR TRANSIZIONE DIGITALE MISSIONE 1.4.3 CUP .CUP J31F22002020006 ADOZIONE 
APP IO - COMUNI APRILE 2022 (Rif.cap.entrata 3303) 9.261,00     

01.08-2.02.03.02.002 
PNRR TRANSIZIONE DIGITALE MISSIONE 1.4.5 CUP J31F22003330006 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022 (Rif.cap.entrata 3304) 32.589,00     

01.08-2.02.03.02.002 
PNRR TRANSIZIONE DIGITALE MISSIONE 1.4.1 CUP J31F22003850006 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI APRILE 2022 - (Rif.cap.entrata 3305) 155.234,00     

05.02-2.02.01.09.018 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

06.01-2.02.01.09.016 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA)  4.000,00 4.000,00 4.000,00 

08.02-2.02.01.09.001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - ERP 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

08.02-2.02.01.09.001 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGIO ATTUALMENTE SFITTO FINANZIATO 
CON CONTRIBUTO REGIONALE DGR XI/4336 DEL 22/02/2021 Rif. cap. entrata 3062 14.960,00 22.440,00   

09.02-2.02.01.09.014 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

09.02-2.02.02.01.999 

INTERVENTI DI SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA RURALE -
PAESISTICO-AMBIENTALE IN ATTUAZIONE DELLART.43 COMMA 2 BIS L.R. 12/2005 
(FINANZIATO CON CONTRIBUTI PER FONDO AREE VERDI-Cap. entrata 3255) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

10.05-2.02.01.09.012 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATA CON CONVENZIONI 
SOTTOSCRITTE PARTE CON ONERI A SCOMPUTO E PARTE CON APPORTO PRIVATO 
(CAPITOLO COLLEGATO E 3249-3251- 3252) 1.616.052,18     

10.05-2.02.01.09.012 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E PARCIAPIEDI E 
ARRED URBANI FINANZIATO CON CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLINTERNO 
LEGGE 234/2021 ART. 1 COMMA 407 E SEGUENTI (RIF. capitolo 3025) 30.000,00     

10.05-2.02.01.09.012 SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA VIARIO   6.000,00 56.000,00 

10.05-2.02.01.09.012 RIQUALIFICAZIONE VIA PAPA GIOVANNI XXIII 590.000,00     

10.05-2.02.01.09.012 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA COLOMBO 320.000,00     

10.05-2.05.02.01.001 
F.P.V. MARCIAPIEDI VIA MEUCCI, VIA V.EMANUELE, VIA MATTEOTTI, VIA XI 
FEBBRAIO,VIA CALVI, VIA MANZONI, VIA COLOMBO E VIA LOCATELLI       

05.02-2.03.04.01.001 
OPERE DI CULTO - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA (art.73 comma 1 Legge 
Reg.12/2005) 6.000,00 10.000,00 10.000,00 

12.09-2.02.01.09.015 ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI PRESSO CIMITERI COMUNALI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 16 di 35 
 

 SPESE NON RICORRENTI TITOLO II 4.058.166,02 1.547.440,00 125.000,00 

 TOTALE SPESE NON RICORRENTI 4.216.376,02 1.706.202,00 283.762,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 17 di 35 
 

La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell’art.11 
del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1 tutte le seguenti informazioni: 

a) I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;  

b) L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto 
al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

c) L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

d) L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili;  

e) Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere 
la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

f) L’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti 
ai sensi delle leggi vigenti;  

g) Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata;  

h) L’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, 
comma 1, lettera a) del Tuel;  

i) L’elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  
j) Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione 

del bilancio. 

 

  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 18 di 35 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

Verifica della coerenza interna 
 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2023-2025 siano coerenti con gli strumenti 
di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di 
programmazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del 
personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 

 
Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) è stato predisposto dalla Giunta tenuto conto del 
contenuto previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011) 
 
Sul DUP 2023-2025 l’organo di revisione ha espresso parere con verbali in data del 06/12/2022 
attestando la sua coerenza, attendibilità e congruità. 
 

Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 
Il DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti con 
le previsioni di bilancio: 
 

Programma triennale lavori pubblici 
 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è 
stato redatto conformemente alle modalità e agli schemi approvati con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato con deliberazione n. 191 
del 15/10/2022 e sarà presentato al Consiglio per l’approvazione unitamente al bilancio preventivo. 
 
ll programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici e relativi adeguamenti sono pubblicati 
ai sensi del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018. 
 
I dati inclusi nello schema relativo ad interventi con onere a carico dell’ente trovano riferimento nel 
bilancio di previsione 2023-2025 ed il cronoprogramma è compatibile con le previsioni dei pagamenti 
del titolo II indicate nel bilancio e del corredato Fondo Pluriennale vincolato. 
 
L’organo di revisione ha verificato inoltre la compatibilità del cronoprogramma dei pagamenti con le 
previsioni di cassa del primo esercizio. 
 
Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

Programmazione biennale di acquisti di beni e servizi 
 
Il programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 
40.000,00 e relativo aggiornamento è stato redatto conformemente a quanto disposto dai commi 6 
e 7 di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 191 del 15/10/2022. 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 19 di 35 
 

 

 
Programmazione triennale fabbisogni del personale 

 
La programmazione del fabbisogno di personale viene rimandata al documento PIAO che verrà 
approvato dall’Amministrazione Comunale nei termini di legge (ad ora entro il 31.01.2023). 
Si da atto che nel Documento Unico di Programmazione si sono presentati i principi relativi alla 
programmazione 2023 e che la spesa di personale sarà coerente con gli stanziamenti in bilancio. 
  

Piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007 
 
Anche questo piano sarà inserito nel documento PIAO di prossima approvazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale. 

  
Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  
(art. 58, comma 1 L. n. 112/2008) 
 
E’ prevista una sola alienazione di modica entità relativa a una porzione di terreno per un importo 
complessivo di euro 300,00 che sarà perfezionata nel 2023. 
 
 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2023-2025 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2023-2025, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate. 
 

Entrate da fiscalità locale 
 
Il comune ha applicato sensi dell’art.1 del D.Lgs. n.360/1998, l’addizionale all’IRPEF, fissandone le 
aliquote sulla base dei seguenti scaglioni di reddito: 
 
Tabella scaglioni da precedente relazione 
 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota

fino a 15.000,00 0,70%

da 15.000,01 a 28.000,00 0,75%

da 28.000,01 a 50.000,00 0,75%

oltre 50.000,00 0,75%

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ALIQUOTE

  
 
Totale incasso addizionale comunale IRPEF 
 

 
 

 

Scaglione
Esercizio 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

Previsione 

2025

tutti 1.220.000,00 1.220.000,00 1.220.000,00 1.220.000,00



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 20 di 35 
 

Le previsioni di gettito sono coerenti a quanto disposto dal punto 3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 
118/2011. 

 
IMU 
 
Il gettito stimato per l’Imposta Municipale Propria è il seguente:  

 
 

 

TARI  
 
Il gettito stimato per la Tari è il seguente: 
 

 
 
Il piano economico finanziario Tari e le relative aliquote verranno approvate entro il 30 aprile, 
pertanto questo dato è meramente indicativo. 

  

IMU
Esercizio 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

Previsione 

2025

IMU 2.310.000,00 2.380.000,00 2.380.000,00 2.380.000,00

Totale 2.310.000,00 2.380.000,00 2.380.000,00 2.380.000,00

Esercizio 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

Previsione 

2025

TARI 1.247.693,00 1.269.634,00 1.269.634,00 1.269.634,00

Totale 1.247.693,00 1.269.634,00 1.269.634,00 1.269.634,00



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 21 di 35 
 

Altri Tributi Comunali 
 
Dal 2021 è stato previsto il Canone unico patrimoniale che ricomprende, oltre alla COSAP, le 
precedenti voci di bilancio “Imposta comunale sulla pubblicità” e “Diritti sule pubbliche affissioni”. 
 
Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria  
Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni:  
 

 
 
La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2023-2025 appare congrua in 
relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati 
inesigibili inclusi tra le componenti di costo. 
 
Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni 
 
La previsione dai proventi da permessi (cap. 3250) da costruire è la seguente: 

Anno Importo Spesa corrente 
Spesa in 
c/capitale 

2021 (rendiconto)  325.588,46 0,00 325.588,46 

2022 (assestato) 400.000,00 225.000,00 175.000,00 

2023 250.000,00 200.000,00 50.000,00 

2024 250.000,00 200.000,00 50.000,00 

2025 250.000,00 150.000,00 100.000,00 

 
L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla Legge 
n.232/2016 art.1 comma 460 e smi. 
 

Sanzioni amministrative da codice della strada 
 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

 

    
  Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025   

Sanzioni ex art.208 co 1 cds 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

TOTALE SANZIONI 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 157.087,20 157.087,20 157.087,20 

Percentuale fondo (%) 52,36% 52,36% 52,36% 

 

 

Tributo
Assestato 

2022

Previsione 

2023

Previsione 

2024

Previsione 

2025

IMU 310.577,54 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TARI 49.658,00 25.000,00 30.000,00 30.000,00

IMPOSTA PUBBLICITA' 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 360.235,54 225.000,00 230.000,00 230.000,00

FONDO CREDITI 

DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE)
57.000,00 112.093,20 114.182,59 114.182,59



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 22 di 35 
 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni 
rispetto agli accertamenti. 
 
Con atto della Giunta Comunale in data 05/12/2022 è stata determinata la somma da assoggettare 
agli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 comma 12 ter e 208, comma 4 e comma 5 
bis, del codice della strada, come modificato dall’art. 40 della Legge n. 120 del 29/7/2010. 
 
La Giunta ha destinato euro 13.300,00 alla previdenza ed assistenza del personale Polizia 
Municipale.  
 
L’organo di revisione ha verificato che l’ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse 
relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni fornite con il 
D.M. 29 agosto 2018. 

 
Proventi dei beni dell’ente 
 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti: 

    

    

  Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025   

Fitti reali edilizia economica popolare 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

Fitti reali di fabbricati 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

TOTALE PROVENTI DEI BENI 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 7.454,00 7.454,00 7.454,00 

Percentuale fondo (%) 5,73% 5,73% 5,73% 

 

 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni 
rispetto agli accertamenti. 

 

Servizi a domanda individuale 

 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi a domanda individuale è il seguente: 

Servizio Entrata FCDE 
Totale 
risorse Spese 

Diff. A carico 
del Bilancio % di copertura 

Servizio assistenza 
domiciliare   10.000,00             -        10.000,00       73.000,00         63.000,00  13,70% 

Trasporto sociale     5.000,00             -         5.000,00       29.550,00         24.550,00  16,92% 

Trasporto scolastico   21.000,00  -1.157,10      19.842,90  
    
109.670,00         89.827,10  18,09% 

Illuminazione votiva    53.500,00  -4.420,00      49.080,00       54.000,00           4.920,00  90,89% 

TOTALE    89.500,00  -5.577,10      83.922,90  
    
266.220,00       182.297,10  31,52% 

 

 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 23 di 35 
 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni 
rispetto agli accertamenti.  
 
L’organo esecutivo con deliberazione della Giunta Comunale in data 05/12/2022 allegata al bilancio, 
ha determinato la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella 
misura del 31,52%.  
 
 
 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 
Le previsioni degli esercizi 2023-2025 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con la 
spesa risultante dalla previsione definitiva 2022 è la seguente: 
 
 
Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 
 

 
 

Spese di personale 
 
La spesa relativa al macro-aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per gli esercizi 
2023/2025, tiene conto delle assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta 
coerente:  
- con l’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 
296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013,  

- con l’obbligo di contenimento della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 562 della Legge 
296/2006 rispetto al valore 2008,  

- dei vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo 
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione  
 
L’Ente, con riferimento a quanto previsto dal Dl 34/2019, si colloca nella fascia F con popolazione 
dai 10.000 ai 59.999 che prevede un limite massimo si spesa pari al 21%, l’ente ha un range della 
spesa pari a 20,51%. (Vedi pag. 15 del Documento Unico di programmazione) 
 

101 Redditi da lavoro dipendente 1.903.698,77 2.034.307,32 1.831.438,00 1.831.438,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 164.438,45 170.206,09 159.270,00 159.270,00

103 Acquisto di beni e servizi 6.038.743,70 5.134.921,88 4.966.704,00 4.942.054,00

104 Trasferimenti correnti 1.240.231,32 584.300,00 583.300,00 583.300,00

105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

106 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 67.935,00 61.250,00 54.200,00 47.500,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 122.953,57 94.700,00 95.200,00 95.700,00

110 Altre spese correnti 970.733,95 584.130,63 593.641,11 596.313,57

Totale 10.508.734,76 8.663.815,92 8.283.753,11 8.255.575,57

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni 

2023 

compreso 

FPV

Previsioni 

2024

Previsioni 

2025

Previsioni 

Def. 2022



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 24 di 35 
 

L’andamento dell’aggregato rilevante nei diversi esercizi compresi nel bilancio di previsione 
raffrontato con il vincolo da rispettare è il seguente: 
 
 

  

 
Descrizione 

2011 2012 2013 

  

Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 

  

Macro aggregato 1.01 
(stipendi e oneri riflessi personale a tempo 
indeterminato/determinato, personale art.90 e 110 
D.Lgs 267/2000, categorie protette, personale in 
comando c/o terzi, salario accessorio, assegno 
nucleo familiare, segreteria convenzionata e INAIL 

per gli anni 2011-2012-2013) 

       1.847.515,54  
        

1.781.353,46  
      

1.764.995,29  
      

1.813.666,00  
        

1.817.916,00  
         

1.817.916,00  

  Macro aggregato 1.02.01.01 (IRAP)           121.651,33  
           

116.800,68  
         

116.918,81  
         

133.080,00  
           

134.770,00  
            

134.770,00  

           1.969.166,87  
        

1.898.154,14  
      

1.881.914,10  
      

1.946.746,00  
        

1.952.686,00  
         

1.952.686,00  

  Correttivi negativi             

- Irap amministratori e co.co.co               7.515,33  
               

7.161,42  
             

7.183,55  
           

11.100,00  
             

12.350,00  
              

12.350,00  

- Personale categorie protette             59.600,60  
             

59.594,49  
           

58.784,05  
           

14.100,00  
             

14.100,00  
              

14.100,00  

- Incentivo recupero evasione ICI/tributi             15.500,00  
               

7.500,00  

             

7.500,00  

             

5.340,00  

               

5.340,00  

                

5.340,00  

- 
Incrementi contrattuali CCNL personale dirigente e 

non 
      

         

125.408,00  

           

126.723,00  

            

126.723,00  

                82.615,93  
             

74.255,91  

           

73.467,60  

         

155.948,00  

           

158.513,00  

            

158.513,00  

  Correttivi positivi             

+ Spese mensa             36.473,15  
             

30.903,53  
           

19.995,27  
           

26.722,00  
             

26.722,00  
              

26.722,00  

+ Personale in distacco per il sistema bibliotecario             17.690,03  
             

17.700,00  
           

17.700,00  
                       

-    
                          

-    
                          

-    

+ Spese INAIL personale e LSU       
             

9.250,00  
               

9.250,00  
                

9.250,00  

+ 
Segreteria convenzionata (rimborsi al capo 
convenzione) 

      
                       

-    
                          

-    
                          

-    

+ Personale esterno in comando c/o l'ente       
                       

-    
                          

-    
                          

-    

                54.163,18  
             

48.603,53  
           

37.695,27  
           

35.972,00  
             

35.972,00  
              

35.972,00  

  Convenzioni             

- Roncola               7.224,00  
               

7.419,00  
             

7.208,33  
                       

-    
                          

-    
                          

-    

- Rimborso personale da sistema bibliotecario             15.000,00  
             

15.000,00  
           

15.000,00  
           

18.000,00  
             

18.000,00  
              

18.000,00  

- Rimborso distacco sistema bibliotecario Galante C.             17.690,03  
             

17.700,00  
           

17.700,00  
                       

-    
                          

-    
                          

-    

- 
Rimborso Pers. in comando c/o Azienda Speciale 
Consortile 

    
           

13.000,00  
           

42.150,00  
                          

-    
                          

-    

- Convenzione polizia locale comune di Almenno S.B.     
             

7.000,00  
                       

-    
                          

-    
                          

-    

- Rimborso Segreteria convenzionata      
                       

-    

           

70.000,00  

             

70.000,00  

              

70.000,00  

                39.914,03  
             

40.119,00  

           

59.908,33  

         

130.150,00  

             

88.000,00  

              

88.000,00  

+ Quota nostra competenza sistema bibliotecario               1.874,04  
               

1.812,64  

             

1.816,90  

                

968,06  

                  

968,06  

                   

968,06  

                  1.874,04  
               

1.812,64  
             

1.816,90  
                

968,06  
                  

968,06  
                   

968,06  

+ Quota personale Azienda Speciale Consortile   *                          -    
                         

-    
                       

-    
                       

-    
                          

-    
                          

-    

                             -    
                         

-    
                       

-    
                       

-    
                          

-    
                          

-    

  Totale spesa di personale    1.902.674,13     1.834.195,40  1.788.050,34  1.697.588,06  1.743.113,06  1.743.113,06  

  OBIETTIVO PROGRAMMATICO   1.841.639,96   - 144.051,90   -   98.526,90    -98.526,90  

                  

 
 

La previsione per gli anni 2023, 2024 e 2025 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013. 
 
 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 25 di 35 
 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma  
(art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001) 
 
Il limite massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per gli anni 
2023-2025 indicato dalla normativa pari al 2% macro aggregati 101 e 103 del titolo I della spesa del 
relativo Bilancio di Previsione Finanziario; 
I contratti di collaborazione potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite 
dalla Legge e con riferimento al programma sottoposto all’approvazione del Consiglio.  

L’ente è dotato di un regolamento per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma sulla 
base delle disposizioni introdotte dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, trasmesso alla Corte 
dei conti alle cui previsioni si raccomanda di attenersi rigorosamente.  
L’ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con 
l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del compenso e delle altre 
informazioni previste dalla legge. 
 
 
Spese per acquisto beni e servizi  

 
La previsione di bilancio relativa agli acquisti di beni e di servizi è coerente con:  
a) il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi approvato ai sensi del D.Lgs. 50/2016;  
b) l’ammontare degli impegni e/o degli stanziamenti dell’esercizio precedente a quello di 
riferimento del bilancio;  

c) le scelte di razionalizzazione/revisione operate dall’ente 

Il revisore raccomanda il costante monitoraggio delle spese relative ai consumi energetici al fine di 
adeguare gli stanziamenti alla reale evoluzione dei costi. 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il 
rispetto dell’accantonamento per l’intero importo.  
 
L’Ente non si trova nelle condizioni di cui all’art. 1, co. 79 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(legge di bilancio 2020).  
 
Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia 
esigibilità) a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2023-2025 risultano dai prospetti che seguono 
per singola tipologia di entrata.  
 
Il FCDE è determinato applicando all’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle 
entrate una percentuale pari al complemento a 100. 
I calcoli possono essere effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli 
accertamenti degli ultimi 5 esercizi solo il metodo della media semplice (sia la media fra totale 
incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui).  
 
L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto 
genera un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota 
accantonata.  
 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2023-2025 risulta come dai seguenti prospetti: 
 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 26 di 35 
 

 

 

 
 
Fondo di riserva di competenza 

 

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, macro 
aggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

• anno 2023 - euro 40.542,50 pari allo 0,47% delle spese correnti; 

• anno 2024 - euro 40.542,50 pari allo 0,49% delle spese correnti; 

• anno 2025 - euro 43.214,96 pari allo 0,52% delle spese correnti; 

rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 

 
 
Fondi per spese potenziali 

 
L’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2023-2025 accantonamenti in conto competenza per 
le spese potenziali. 
Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali: 

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA
6.080.060,32 206.682,60 226.545,20 19.862,60 3,73%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 426.473,75 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.992.386,29 127.134,80 173.454,80 46.320,00 8,71%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 4.258.166,02 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 12.757.086,38 333.817,40 400.000,00 66.182,60 3,14%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 8.498.920,36 333.817,40 400.000,00 66.182,60 4,71%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 4.258.166,02 0,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio finanziario 2023

TITOLI
BILANCIO 

2023 (a)

ACC.TO 

OBBLIGATORIO 

AL FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO 

AL FCDE (c)

DIFF. 

d=(c-b) 

% 

(e)=(c/a)

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA
6.076.060,32 209.234,61 226.545,20 17.310,59 3,73%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 313.952,75 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.954.427,54 127.134,80 173.454,80 46.320,00 8,87%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.747.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 10.091.880,61 336.369,41 400.000,00 63.630,59 3,96%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 8.344.440,61 336.369,41 400.000,00 63.630,59 4,79%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 1.747.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio finanziario 2024

TITOLI
BILANCIO 

2023 (a)

ACC.TO 

OBBLIGATORIO 

AL FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO 

AL FCDE (c)

DIFF. 

d=(c-b) 

% 

(e)=(c/a)

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA
6.076.060,32 209.234,61 226.545,20 17.310,59 3,73%

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 313.952,75 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.933.950,00 127.134,80 173.454,80 46.320,00 8,97%

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 275.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d.

TOTALE GENERALE 8.598.963,07 336.369,41 400.000,00 63.630,59 4,65%

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 8.323.963,07 336.369,41 400.000,00 63.630,59 4,81%

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 275.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio finanziario 2025

TITOLI
BILANCIO 

2023 (a4

ACC.TO 

OBBLIGATORIO 

AL FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO 

AL FCDE (c)

DIFF. 

d=(c-b) 

% 

(e)=(c/a)



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 27 di 35 
 

 

FONDO
Anno 

2023

Anno 

2024

Anno 

2025

Accantonamento rischi contenzioso 0,00 0,00 0,00

Accantonamento oneri futuri 0,00 0,00 0,00

Accantonamento per perdite 

organismi partecipati 0,00 0,00 0,00

Accantonamento per indennità fine mandato 0,00 0,00 0,00

Accantonamenti per gli adeguamenti del CCNL 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Accantonamenti per fondo ricevuto dallo stato per copertura 

maggiori costi carica amministratori 9.938,13 14.448,61 14.448,61

Altri accantonamenti

 (Fondo rischi per rimborso imposta di pubblicità) 4.000,00 4.000,00 4.000,00

TOTALE 23.938,13 28.448,61 28.448,61  
 
Fondo di riserva di cassa 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del 
TUEL ed ammonta a euro 100.000,00. 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

 
L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente:  
 
- ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla 
Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell’Ente;  
 
- ha posto in essere le attività organizzative necessarie per garantire entro il termine dell’esercizio 
2021 il rispetto dei parametri previsti dalla suddetta normativa.  

 

  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 28 di 35 
 

ORGANISMI PARTECIPATI 

Nel corso del triennio 2023-2025 l’ente non prevede di esternalizzare servizi.  
 
Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d’esercizio al 31/12/2021.  
 
 
Accantonamento a copertura di perdite  
 
L’organo di revisione ha verificato che l’ente non ha effettuato l’accantonamento ai sensi dell’art. 
21 commi 1 e 2 del D. Lgs.175/2016 e ai sensi del comma 552 dell’art.1 della Legge 147/2013 in 
quanto nessuna delle società partecipate nell’ultimo bilancio approvato hanno presentato perdite.  
 
L’Ente provvederà entro il 31.12.2022, con proprio provvedimento motivato, all’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo un piano 
di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016.  
 
Non si rileva la presenza di garanzie rilasciate dall’ente a favore di enti partecipati. 
  



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 29 di 35 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 
 
Le spese in conto capitale previste negli anni 2023, 2024 e 2025 sono finanziate come segue: 
 

 
 

2023 2024 2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (2) (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 3.492.443,16 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.258.166,02 1.747.440,00 275.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 200.000,00 200.000,00 150.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.550.609,18 1.547.440,00 125.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 30 di 35 
 

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)  
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione 
di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 

  

2023 2024 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 31 di 35 
 

Investimenti senza esborsi finanziari 
 
Non sono programmati per gli anni 2023-2025 altri investimenti senza esborso finanziario rilevati in 
bilancio nell’entrata e nella spesa, nel corso della verifica da effettuare in sede di rendiconto verrà 
effettuata apposita variazione al bilancio al fine di iscrivere eventuali opere a scomputo: 
 
 

2023 2024 2025

954.589,01 0,00 0,00

661.463,17 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.616.052,18 0,00 0,00TOTALE

Trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016

Project financing

Permute 

Acquisizioni gratuite da convenzioni urbanistiche

Opere a scomputo di permesso di costruire

 
L’organo di revisione ha rilevato che l’ente ha posto non ha in essere contratti di leasing finanziario 
e/o contratti assimilati. 
 

INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione risultano 
soddisfatte le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti 
dal ricorso all’indebitamento rispetta le condizioni poste dall’art.203 del TUEL come modificato dal 
D.lgs. n.118/2011. 
 
L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012, come modificato dall’art. 2 della 
legge 164/2016, ha verificato che le programmate operazioni di investimento siano accompagnate 
dall’adozione di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell’investimento, nei 
quali sono evidenziate l’incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri, 
nonché le modalità di copertura degli oneri corrispondenti (c° 2). 
 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

Anno 2021 2022 2023 2024 2025 

Residuo debito (+) 3.172.331,58  2.979.899,50  2.733.012,00  2.478.124,50 2.217.437,00 

Nuovi prestiti (+) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Prestiti rimborsati (-) 192.432,08  246.887,50  254.887,50  260.687,50 218.387,50  

Estinzioni anticipate (-) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 0,00    0,00  0,00  0,00  

Totale fine anno 2.979.899,50  2.733.012,00  2.478.124,50  2.217.437,00 1.999.049,50 

Nr. Abitanti al 31/12 11.456  11.526  11.526  11.526  11.526  

Debito medio per abitante 260,11 237,11 215,00 192,39 173,44 

 
 
Non risultano prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale per gli anni 2023, 2024 
e 2025. 

 
 
 
 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 32 di 35 
 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 
Gli oneri finanziari come da stanziamento di bilancio  per ammortamento prestiti ed il rimborso degli 
stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione: 
 

Anno 2021 2022 2023 2024 2025 

Oneri finanziari 52.908,64  67.835,00  61.150,00  54.100,00  47.400,00  

Quota capitale 192.432,08  246.887,50  254.887,50  260.687,50  218.387,50  

Totale fine anno 245.340,72  314.772,50  316.037,50  314.787,50  265.787,50  

 
 

La previsione di spesa per gli anni 2023, 2024 e 2025 per interessi passivi e oneri finanziari diversi 
e rimborso quota capitali è rilevata in bilancio con arrotondamento per eccesso rispetto ai piani di 
ammortamento, risulta comunque congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del 
servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto 
dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 

 

Incidenza interessi passivi su entrate correnti 

 

 2021 2022 2023 2024 2025 

Interessi passivi 52.908,64  67.835,00  61.150,00  54.100,00  47.400,00  

entrate correnti  8.600.958,77 9.791.062,40 8.911.619,61 7.671.229,00 7.641.729,00 

% su entrate correnti 
0,62% 0,69% 0,69% 0,71% 0,62% 

Limite art. 204 TUEL 

10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 

 

Vista la finalità della tabella di verificare il rispetto del limite art. 204 del TUEL, si evidenzia che le 
entrate correnti si riferiscono al penultimo anno precedente all’esercizio di riferimento. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha previsto l’estinzione anticipata di prestiti.  
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’ente ha prestato garanzia principale alla Polisportiva Ponte 
San Pietro per finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria relativi all’impianto sportivo 
di proprietà comunale, tale garanzia presenta regolare accantonamento nell’avanzo di 
amministrazione come da prospetto seguente: 

  2023 2024 2025 

Garanzie prestate in essere 182.377,20  132.858,98  81.310,92  

 
 

PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente si è dotato di soluzioni organizzative idonee per la 
gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei fondi PNRR, anche mediante modifiche ai 
regolamenti interni. 
 
 
L’Organo di revisione prende atto dei progetti finanziati dal PNRR in corso alla data di redazione del 
presente parere come di seguito riepilogati: 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=


   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 33 di 35 
 

 

CAPITOLO 
ENTRATA 
  

CAPITOLO 
USCITA 

DESCRIZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

ID
EN

TI
FI

C
A

TI
V

O
 INOLTRO 

DOMANDA 
RICHIESTA 

FINANZIAMENTO  
CUP  

920 10305 

Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI APRILE 2022 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'UE nel contesto dell'iniziativa Next Generation 
Eu - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" 

51689 22/09/2022 155.234,00 € J31F22003850006 

3301 10301 

Misura 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" 
- COMUNI APRILE 2022 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'UE nel contesto dell'iniziativa Next Generation 
Eu - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" 

24470 20/06/2022 11.998,00 € J31F22002030006 

3302 10302 

Misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
SPID CIE" - COMUNI APRILE 2022 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'UE nel contesto dell'iniziativa Next Generation 
Eu - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" 

24482 20/06/2022 14.000,00 € J31F22002010006 

3303 10303 

Misura 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - COMUNI 
APRILE 2022 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'UE nel contesto dell'iniziativa Next Generation 

Eu - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" 

24480 22/06/2022 9.261,00 € J31F22002020006 

3304 10304 

Misura 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" 
- COMUNI SETTEMBRE 2022 
PNRR, m1c1 investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" finanziato dall'UE - Next 
Generation Eu - " 

47644 29/09/2022 32.589,00 € J31F22003330006 

3305 30502 

Investimento 1.2   "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI" - COMUNI LUGLIO 2022 
M1C1 PNRR, finanziato dall'UE  Next Generation Eu 
- Investimento 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI" 

54063 29/09/2022 112.282,00 € J31C22001310006 

   
    

CAPITOLO 
ENTRATA 

CAPITOLO 
USCITA 

FINANZIAMENTO NORMATIVO     IMPORTO CUP  

3030 10050 

PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGENTICA DEI 
COMUNI CUP da definire ART. 1 COMMA 29 E 

SEGUENTI LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (Rif. 
cap. spesa 10050)     

90.000,00 € non ancora attivato 

 
 
L’Organo di revisione prende atto che ad oggi  l’Ente non ha ricevuto le anticipazioni del 10%  ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 152/2021 
 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha previsto nel DUP una sezione dedicata al PNRR 
e che tutti i documenti di programmazione sono coerenti con l’evoluzione dei progetti finanziati dal 
PNRR. 
 



   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 34 di 35 
 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno del PEG (ai 
sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle 
uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza 
e di cassa. 
 
L’Organo di revisione ha verificato il rispetto delle regole contabili previste per i fondi del PNRR 
così come richiamate dalla FAQ 48 di Arconet  
 

 
 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera:  
 
a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:  
- delle previsioni definitive 2023-2025;  
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL;  
- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP;  
- degli oneri indotti delle spese in conto capitale;  
- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti.  
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 
l’ente;  
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese;  
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali;  
- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica;  
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali;  
- dei seguenti elementi  
 
b) Riguardo alle previsioni per investimenti  
 
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso 
la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le re-imputazioni di 
entrata, all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al 
bilancio.  
Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano 
triennale dei lavori pubblici e il crono programma dei pagamenti,  
 
c) Riguardo alle previsioni di cassa  
 
Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 
competenza. 
 
d) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche Comune di Ponte San Pietro  
 
L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione 
entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/supporto_e_contatti/supporto_al_cittadino/faq/risultato.html?area=ARCONET&ambito=Armonizzazione&cerca_nfaq=48&cerca_text=


   Comune di Ponte San Pietro 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 
 Pagina 35 di 35 
 

dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal 
comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016, non sarà possibile procedere ad assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 
stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di 
stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione 
del precedente periodo.  
 
L’ente provvederà non appena possibile a fare un primo inserimento alla BDAP prima 
dell’approvazione del consiglio Comunale al fine di evidenziare eventuali anomalie. 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto:  
 
- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario;  

- delle variazioni rispetto all’anno precedente;  

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa.  
 
L’organo di revisione:  
 
- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme 
del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto 
legislativo;  

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio;  

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, di 
rispettare gli equilibri di finanza pubblica, così come disposti dalla Legge di Bilancio n. 145/2018. Ed 
esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2023-2025 e sui 
documenti allegati;  
 
 6 dicembre 2022 
 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO L’ORGANO DI REVISIONE 

 
ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA  

DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E SUI DOCUMENTI ALLEGATI 
 
 

Dott. Di Filippo Carmine 
 
 


